PAGE

[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ

ДЕРГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 от 30 мая 2025 года № 225
р.п. Дергачи

О внесении изменений и дополнений
в муниципальную программу

«Культура Дергачевского  района
на 2024-2027 годы»

На основании Закона Саратовской области «О бюджетном процессе в Саратовской области» от 26 декабря 2007 года, руководствуясь Уставом Дергачевского муниципального района Саратовской области, администрация Дергачевского муниципального района Саратовской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации  Дергачевского муниципального района  от 29 января 2024 года № 31 «Об утверждении муниципальной программы «Культура Дергачевского  района на 2024-2027 годы»  следующие изменения и дополнения:

1.1. Паспорт муниципальной программы изложить  в новой редакции (приложение №1 к постановлению);

1.2. Подпрограмму 1 «Библиотеки Дергачевского района» изложить в новой редакции (приложение №2 к постановлению);

       1.3. Подпрограмму 2 «Народное творчество и культурно – досуговая деятельность» изложить в новой редакции (приложение №3 к постановлению);
1.4. Подпрограмму 3 «Обеспечение деятельности учреждений культуры и кино» изложить в новой редакции (приложение №4 к постановлению).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя главы администрации Дергачевского муниципального района по социальной сфере Суворову С.Н.
Глава Дергачевского

муниципального района

                                                 С.Н.Мурзаков

Приложение №1
к постановлению

№ 225 от 30.05.2025
ПАСПОРТ

муниципальной программы «Культура Дергачевского района на 2024-2027 годы»

	Наименование

Программы
	Муниципальная программа «Культура Дергачевского района на 2024-2027 годы» (далее – Программа)

	Заказчик Программы
	Администрация Дергачевского муниципального района

	Разработчик Программы
	Управление культуры и кино администрации
Дергачевского муниципального района

	Цель Программы

	Создание условий для сохранения культурного потенциала
и культурного наследия района, поддержка многообразия культурной жизни, культурных  инноваций, создание
 равных возможностей доступа к культурным ценностям
для жителей района и представителей разных  социальных групп, модернизация отрасли.
Обеспечение расходными обязательствами, связанных
с повышением оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы в целях реализации указов Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» и от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы»
и условиях её расходования, утверждённым постановлением Правительства Саратовской области от 27 апреля 2017 года
№ 207-П.

	Срок реализации Программы
	2024-2027 годы

	Основные исполнители Программы
	Управление культуры и кино администрации
Дергачевского муниципального района

	Источники финансирования Программы
	Районный бюджет, средства  от платных услуг, оказанных учреждениями культуры и кино, спонсорские средства,
областной и федеральные бюджеты

	Ожидаемые конечные результаты реализации

Программы
	Расширение возможностей для развития культуры и кино, сохранение и развитие кадрового потенциала района, пополнение материально-технической базы учреждений культуры и кино, эффективное сохранение и использование культурного наследия

Доведение средней заработной платы: педагогов учреждений дополнительного образования детей – до уровня не ниже 95% от фактически сложившейся средней заработной платы учителей по соответствующей территории муниципального образования за 2021 год; работников учреждений культуры – до 90% от планируемого на 2021 год среднемесячного дохода от трудовой деятельности по области

	Контроль
за выполнением Программы
	Администрации Дергачевского муниципального района

СОДЕРЖАНИЕ ПРОГРАММЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ
 ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ  МЕТОДАМИ

Программа «Культура Дергачевского района на 2024-2027 год» (далее именуется – Программа) разработана в целях реализации основных направлений Концепции развития культуры в Саратовской области и в соответствии с Законом  о культуре Саратовской области от 28 июля  2010 г.

В период радикальных социально-экономических преобразований основной целью государственной политики в сфере культуры и кино являлось сохранение культурного наследия народов России, сложившейся ранее системы институтов культурной жизни страны. Вместе с тем, сегодня выдвигается ряд новых задач в сфере культуры и кино, которые требуют корректировки сложившихся приоритетов. Главные акценты переносятся с задач сохранения ранее накопленного культурного потенциала на задачи его дальнейшего развития.

Поиск новых способов и инструментов управления развитием сферы культуры и кино, обоснование целесообразности финансирования различных направлений культурной деятельности обуславливает необходимость применения программных методов.

ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
Цели Программы

- развитие культурного потенциала  и культурного наследия района, обеспечение многообразия  культурной жизни;

- создание равных возможностей доступа к культурным ценностям для жителей района и представителей разных социальных групп;

- модернизация сферы культуры и кино;

- обеспечение расходными обязательствами, связанных с повышением оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы в целях реализации указов Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» и от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» и условиях её расходования, утверждённым постановлением Правительства Саратовской области от 27 апреля 2017 года № 207-П.

Задачи Программы

- развитие и укрепление инфраструктуры отрасли;

- обеспечение свободного доступа к информации и знаниям посредством создания качественно новой системы информационно-библиотечного обслуживания населения района;

- создание условий для развития народного творчества;

- создание современных экспозиций и использование новых информационных технологий в музейной деятельности;

-достижение устойчивого развития кинообслуживания населения области посредством пополнения материально-технической базы киноустановок, организация массовой работы с кинозрителем;

- повышение роли культуры и кино в формировании социально активной личности;

- концентрация бюджетных средств на приоритетных направлениях развития отрасли.
СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Программой предусматривается разработка и реализация комплекса мероприятий, направленных на решение поставленных задач в рамках пяти подпрограмм.

Подпрограмма 1. Музейный фонд и музей Дергачевского района

Основные цели подпрограммы

- обеспечение сохранения, пополнения, изучения и представления музейного фонда района;

- использование новых информационных технологий в работе по учету, хранению и популяризации музейных предметов и музейных коллекций;

- создание современных экспозиций, внедрение эффективных форм и методов управления, обеспечение доступа граждан к музейным коллекциям.
Подпрограмма 2. Библиотеки Дергачевского района

Основные цели подпрограммы

- обеспечение безопасности библиотечных фондов и свободного доступа граждан к информации;

- модернизация деятельности библиотек;

- совершенствование системы информационно-библиотечного обслуживания населения.
Подпрограмма 3. Народное творчество и культурно-досуговая деятельность

Основные цели подпрограммы

- поддержка и развитие самодеятельного народного творчества, национальных культур и народов района, межнациональных связей и обменов;

- возрождение и популяризация народных промыслов и декоративно-прикладного творчества;

- создание и внедрение новых форм и методов культурно – досуговой деятельности;

- обеспечение муниципальных расходных обязательств по повышению оплаты труда:

1) педагогов учреждений дополнительного образования детей – до уровня не ниже 95% от фактически сложившейся средней заработной платы учителей по соответствующей территории муниципального образования за 2021 год.

2) работников учреждений культуры – до 90% от планируемого на 2021 год среднемесячного дохода от трудовой деятельности по области.

Подпрограмма 4. Кинообслуживание населения

Основные цели подпрограммы

- обеспечение регулярного публичного киновидеопоказа;

- пополнение материально-технической базы киноустановок района;

- повышение уровня кинообслуживания населения;

- дифференцированный подход в работе с кинозрителями.
Подпрограмма 5. Модернизация материальной базы, технического и технологического оснащения организаций и учреждений  культуры и искусства

Основные цели подпрограммы

- достижение кардинального улучшения состояния материально-технической базы учреждений культуры и кино.

Подпрограмма 6. Обеспечение деятельности учреждений культуры и кино
Основные цели подпрограммы

- укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств районного бюджета, областного бюджета, федерального бюджета, внебюджетных источников, средств, заработанных от предоставления платных услуг населению.

Общие затраты на реализацию Программы составят 313148,6 тыс. рублей.

ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ЭФФЕКТИВНОСТЬ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит:

- обеспечить доступ к музейному фонду района и его сохранность;

- расширить формы представления музейных предметов, социальные функции музея;

- защитить музейные и библиотечные фонды от  разрушения и иных негативных  воздействий;

- создать качественно новую систему информационно-библиотечного обслуживания населения района, повысить сохранность библиотечных фондов, развить систему комплектования библиотечных фондов;

- оптимизировать подготовку специалистов творческих профессий, обеспечить их конкурентоспособность на рынке труда; привести уровень профессиональной подготовки в соответствие с современными требованиями;

- содействовать развитию народных ремесел, развитию национальных культур, знакомству населения с обрядами и культурой народов, проживающих на территории района, стимулированию и поддержке межнационального и межрайонного культурного сотрудничества;

- повысить среднюю посещаемость киносеансов и их доходность, создать видеофонд, расширить зрительскую аудиторию;

- привлечь различные группы населения к участию в общественной и культурной жизни, способствовать консолидации общества на основе исторических ценностей, формированию чувства гордости за свою страну, воспитанию уважения к подвигам героев, обеспечению преемственности традиций различных поколений.
	РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ПРОГНОЗИРУЕМЫХ ОБЪЕМОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ

ПО ИСТОЧНИКАМ И НАПРАВЛЕНИЯМ

	N
	Наименование мероприятия

	финансирование  (тыс. руб.)

	2024
	2025
	2026
	2027
	всего

	Мест
ный бюджет
	Област
ной бюджет
	Федеральный бюджет
	средства от платных услуг
	Местн
ый бюджет
	Облас
тной бюджет
	Федера
льный бюджет
	средства от платных услуг
	Мест
ный бюджет
	Облас
тной бюджет
	Федера
льный
бюджет
	средства от платных услуг
	Местный бюджет

	1.
	Подпрограмма 1. Библиотеки Дергачевского района
	7703,7
	6374,6
	0
	251,1
	13028,6
	6908,9
	0
	0
	9329,7
	0
	0
	0
	9862,9
	53459,5

	Раздел 1. Укрепление материально-технической базы библиотек, улучшение качества обслуживания читателей, сохранение библиотечных фондов
	7703,7
	6374,6

	251,1

	13028,6
	6908,9
	0
	0
	9329,7

	9862,9
	53459,5

	2
	Подпрограмма 2. Народное творчество и культурно-досуговая деятельность
	26465,5
	21248,4

	0
	1605,9
	25818,5
	25761,6
	2537,1

	0
	19070,3
	0
	0
	0
	21113,1
	143620,4

	Раздел 1. Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры
	26465,5
	21248,4

	1605,9
	25818,5
	25761,6
	2537,1
	0
	19070,3
	0
	0
	0
	21113,1
	143620,4

	3.
	Подпрограмма 3.

Обеспечение деятель- ности учреждений культуры и кино
	25662,1

	0

	0

	0

	32319,0
	0
	0

	0

	27309,0
	0

	0
	0

	30778,6
	116068,7

	Раздел 1. Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры
	25662,1
	0
	0
	0
	32319,0
	0
	0
	0
	27309,0
	0
	0
	0
	30778,6
	116068,7

	ВСЕГО  ПО  ПРОГРАММЕ
	59831,3
	27623,0
	0
	1857,0
	71166,1
	32670,5
	2537,1
	0
	55709,0
	0
	0
	0
	61754,6
	313148,6

Приложение № 2 к постановлению

№ 225 от 30.05.2025

Подпрограмма 1. Библиотеки Дергачевского района
	Раздел 1. Укрепление материально-технической базы библиотек, улучшение качества обслуживания читателей, сохранение библиотечных фондов

	№
	Мероприятия
	Исполнитель
	Срок исполне
ния
	Финансирование (тыс. руб.)
	Всего

	2024
	2025
	2026
	2027

	Мест ный бюджет
	Обла
стной бюд
жет
	Федера
льный бюджет
	Средства от платных услуг
	Мест ный бюджет
	Област
ной бюджет
	Феде
раль ный бюд
жет
	Средства от платных услуг
	Мест ный бюджет
	Областной бюд
жет
	Федера
льный бюджет
	Средства от плат
ных услуг
	Мест ный бюд
жет

	1
	Оплата труда с начислениями
	ЦБ, ЦДБ, сельские библиотеки
	2024-2027
	6554,1
	6374,6

	10594,6
	6908,9

	6836,8

	7312,6
	44581,6

	2
	Прочие услуги
	ЦБ, ЦДБ, сельские библиотеки
	2024- 2027

	1142,5

	251,1
	2220,7

	2273,2

	2330,5
	8218,0

	3
	Укрепление материально-технической базы
	ЦБ, ЦДБ, сельские библиотеки
	2024-2027

	7,1

	213,3

	219,7

	219,8
	659,9

	Всего по 1 разделу

	7703,7
	6374,6

	251,1
	13028,6
	6908,9

	9329,7

	9862,9
	53459,5

	Всего по подпрограмме
	Всего по подпрограмме

	7703,7
	6374,6

	251,1
	13028,6
	6908,9

	9329,7

	9862,9
	53459,5

Приложение № 3 к постановлению

№ 225 от 30.05.2025

Подпрограмма 2. Народное творчество и культурно – досуговая  деятельность
	Раздел 1. Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры

	2024
	2025
	2026
	2027
	Всего

	Местный бюджет
	Област
ной бюджет
	Федера
льный бюджет
	Средства от плат ных услуг
	Местный бюджет
	Област
ной бюджет
	Федера
льный бюджет
	Средства от плат ных услуг
	Местный бюджет
	Област
ной бюджет
	Федера
льный бюджет
	Средства от плат ных услуг
	Местный бюджет

1
	Оплата труда с начислениями
	МКДО
	2024-2027
	16943,2
	19748,4

	15963,2
	24212,7

	11960,6

	11960,6
	100788,7

	2
	Прочие услуги
	МКДО
	2024-2027
	8652,8

	1605,9
	9009,8

	7061,3

	9104,1
	35433,9

	3
	Укрепление материально-технической базы
	МКДО
	2024-2027

	869,5
	1500

	845,5

	48,4

	48,4
	3311,8

	4
	Проведение капитального и текущего ремонта, техническое оснащение муниципальных учреждений культурно-досугового типа

	500,0

	500,0

	5
	Обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населённых пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек

	1048,9
	2424,7

	3473,6

	6
	Государственная поддержка отрасли культуры (государственная поддержка лучших сельских учреждений культуры)

	12,4
	100,0

	112,4

	ИТОГО по 1 разделу

	26465,5
	21248,4

	1605,9
	25818,5
	25761,6
	2537,1

	19070,3

	21113,1
	143620,4

	ВСЕГО ЗАТРАТ

	26465,5
	21248,4

	1605,9
	25818,5
	25761,6
	2537,1

	19070,3

	21113,1
	143620,4

Приложение № 4 к постановлению

№ 225 от 30.05.2025

Подпрограммы 3. Обеспечение деятельности учреждений культуры и кино
	Раздел 1. Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры

	2024
	2025
	2026
	2027
	Всего

	Мест ный бюджет
	Област
ной бюджет
	Федера
льный бюджет
	Средст
ва от плат ных услуг
	Местный бюджет
	Областной бюджет
	Федераль
ный бюджет
	Внебюджетные средства
	Мест
ый бюджет
	Област
ной бюджет
	Федеральный бюджет
	Внебюджетные средства
	Мест
ный бюджет

	1
	Оплата труда с начислениями
	ОДУКиК
	2024-2027
	24375,2

	30983,7

	26223,1

	29340,1
	110922,1

	2
	Прочие услуги
	ОДУКиК
	2024-2027
	837,0

	212,3

	282,8

	478,3

	1810,4

	3
	Укрепление материально-технической базы
	ОДУКиК
	2024-2027

	449,9

	1123,0

	803,1

	960,2
	3336,2

	ИТОГО по 1 разделу

	25662,1

	32319,0

	27309,0

	30778,6
	116068,7

	ВСЕГО ЗАТРАТ

	25662,1

	32319,0

	27309,0

	30778,6
	116068,7